

Số: 158 /BC-UBND

Quảng Ngãi, ngày 15 tháng 9 năm 2022

## **BÁO CÁO**

**Tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022  
của Chính phủ và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tháng 8,  
nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2022 của tỉnh Quảng Ngãi**

### **I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-CP NGÀY 08/01/2022 CỦA CHÍNH PHỦ**

Tiếp tục bám sát các nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ; tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp tại Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng cuối năm 2022 và Quyết định số 18/QĐ-UBND ngày 10/01/2022 của UBND tỉnh.

Chỉ đạo tập trung thực hiện công tác giải phóng mặt bằng, đôn đốc các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công, đảm bảo đến ngày 31/12/2022 hoàn thành giải ngân 100% kế hoạch vốn được giao; tăng cường hơn nữa trong công tác nghiệm thu, quyết toán đối với các dự án hoàn thành; công tác tư vấn, hỗ trợ doanh nghiệp tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc đối với các dự án đã được chấp thuận chủ trương đầu tư trong lĩnh vực nông nghiệp, nhất là các thủ tục tiếp cận đất đai, xây dựng; triển khai hiệu quả cơ chế, chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn, chính sách khuyến khích doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn; rà soát phương án dồn điền đổi thửa, chỉnh trang đồng ruộng; tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn, khuyến khích người dân ứng dụng khoa học, kỹ thuật hiện đại vào nuôi trồng thủy sản, chú trọng tăng tỷ trọng nuôi trồng thủy sản gắn với bảo vệ nguồn lợi tự nhiên, tăng thu nhập và hiệu quả kinh tế, giải quyết việc làm cho lao động của địa phương; nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước đối với các lĩnh vực quy hoạch, phát triển đô thị, quản lý hoạt động xây dựng thị trường bất động sản và nhà ở trên địa bàn tỉnh; tiếp tục thực hiện hoàn thành việc tiêm vắc xin Covid-19 mũi 3, mũi 4; triển khai hỗ trợ kịp thời cho các đối tượng bị ảnh hưởng dịch Covid-19 theo quy định, đảm bảo đời sống cho người lao động; thực hiện tốt công tác an sinh xã hội.

### **II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG - AN NINH THÁNG 8 VÀ 8 THÁNG ĐẦU NĂM 2022**

#### **1. Lĩnh vực kinh tế**

##### **a) Sản xuất công nghiệp, đầu tư và xây dựng**

- Chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 4,4% so với tháng trước và tăng 27,8% so với cùng kỳ<sup>1</sup>. Tính chung 8 tháng tăng 6,8%<sup>2</sup>. Một số sản phẩm tăng khá, như: tinh bột mì tăng 17,4%; bia tăng 33,7%; sắt, thép tăng 4,4%; lọc hóa dầu tăng 3%... Một số sản phẩm giảm, như: sữa các loại giảm 7,7%; sợi giảm 2%; dăm gỗ nguyên liệu giấy giảm 33,3%...

- Đầu tư và xây dựng: Đến ngày 31/8/2022, tổng số vốn đã phân khai chi tiết cho các dự án đủ điều kiện là **6.138,092 tỷ đồng**, trong đó: ngân sách địa phương là 4.171,093 tỷ đồng, ngân sách trung ương là 2.011,999 tỷ đồng. Kế hoạch vốn năm 2022 còn lại chưa phân khai là **51,639 tỷ đồng**.

Đến ngày 31/8/2022, giá trị giải ngân là 2.572,333 tỷ đồng, bằng 57,1% kế hoạch vốn Thủ tướng Chính phủ giao, bằng 39,7% kế hoạch vốn HĐND tỉnh giao đã phân khai và bằng 50,8% theo kế hoạch vốn đã nhập TABMIS.

### **b) Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản**

- Nông nghiệp:

+ *Về trồng trọt*: Nhiệm vụ trọng tâm của ngành trong tháng là chăm sóc lúa hè thu, thu hoạch trà lúa sớm và các loại cây hoa màu, cây công nghiệp ngắn ngày.

Diện tích lúa vụ Hè – Thu ước đạt 35.202 ha, tăng 3,7% so với cùng kỳ. Hiện đã thu hoạch trà lúa sớm, năng suất gieo trồng lúa ước đạt 58,8 tạ/ha, tăng 1,0 tạ/ha so với cùng kỳ.

Trong tháng đã chỉ đạo phòng trừ 3.431 ha diện tích nhiễm sinh vật gây hại các loại trên các trà lúa và 106,5ha nhiễm sinh vật gây hại các loại trên cây rau màu.

+ *Về chăn nuôi*: Tình hình chăn nuôi gia súc, gia cầm phát triển ổn định. Số lượng đàn tăng, giảm không đáng kể so với cùng kỳ; trong tháng dịch tả lợn Châu Phi và bệnh viêm da nổi cục ở trâu bò vẫn tiếp tục phát sinh ở nhiều địa phương; hiện nay, đang triển khai tiêm phòng dịch bệnh cho gia súc, gia cầm đợt 1 năm 2022.

- Lâm nghiệp: Diện tích rừng trồng tập trung ước đạt 1.348 ha, tăng 17,3% so với cùng kỳ; ước 8 tháng đạt 9.873 ha, tăng 5,8% so với cùng kỳ; sản lượng gỗ khai thác ước đạt 234.707 m<sup>3</sup>, tăng 7,3%, lũy kế 8 tháng ước đạt 1.335.046 m<sup>3</sup>, tăng 4,9%.

Qua tổ chức tuần tra, kiểm tra và truy quét, đã phát hiện 23 vụ vi phạm Luật Bảo vệ và Phát triển rừng; tính chung 8 tháng phát hiện hiện 160 vụ; không có vụ cháy rừng nào xảy ra.

<sup>1</sup> Mặc dù sản xuất công nghiệp gặp nhiều khó khăn do chi phí đầu vào tăng cao nhưng so với cùng kỳ chỉ số sản xuất công nghiệp tăng mạnh, do năm 2021 ngành công nghiệp chịu ảnh hưởng nặng nề của dịch Covid-19.

<sup>2</sup> Trong đó, công nghiệp khai khoáng tăng 9,9%; công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 6,6%; sản xuất, phân phối điện tăng 23,7%; cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 7,7%.

- Thủy sản: Sản lượng thủy sản ước đạt 30.177 tấn, tăng 2,0% so với cùng kỳ; lũy kế 8 tháng ước đạt 209.968 tấn, tăng 1,2%; trong đó, sản lượng khai thác ước đạt 204.616 tấn, tăng 1,3%; sản lượng nuôi trồng ước đạt 5.351 tấn<sup>3</sup>, giảm 3,2%.

#### c) Thương mại và dịch vụ

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng trong tháng ước đạt 5.511 tỷ đồng, tăng 0,2% so với tháng trước và tăng 50,8% so với cùng kỳ; tính chung 8 tháng ước đạt 42.717 tỷ đồng, tăng 19,1%.

- Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 8 giảm 0,23% so với tháng trước, tăng 3,38% so với cùng kỳ, tăng 2,52% so với tháng 12 năm trước, bình quân 8 tháng tăng 3,1% so với cùng kỳ.

- Kim ngạch xuất khẩu tháng 8 ước đạt 201 triệu USD, giảm 2,2% so với tháng trước, tăng 40% so với cùng kỳ; lũy kế 8 tháng ước đạt 1.533 triệu USD, tăng 27,9%.

- Kim ngạch nhập khẩu tháng 8 ước đạt 378 triệu USD, tăng 12,1% so với tháng trước, tăng 74,6% so với cùng kỳ; lũy kế 8 tháng ước đạt 2.550 triệu USD, tăng 42% so với cùng kỳ.

- Hoạt động vận tải (không kể vận tải đường sắt): Doanh thu hoạt động vận tải, kho bãi ước đạt 398 tỷ đồng, tăng 139,6% so với cùng kỳ; lũy kế 8 tháng ước đạt 2.845 tỷ đồng, tăng 19,8%; trong đó: doanh thu vận tải hành khách tăng 7,8%; doanh thu vận tải hàng hóa tăng 26,2%; doanh thu hoạt động kho bãi, dịch vụ hỗ trợ vận tải tăng 15,9%.

#### d) Thu chi ngân sách

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh ước đạt 1.628 tỷ đồng<sup>4</sup>; lũy kế thu 8 tháng ước đạt 21.204 tỷ đồng, tăng 46,1% so với cùng kỳ và bằng 87,3% dự toán năm; trong đó: thu nội địa ước đạt 12.859 tỷ đồng<sup>5</sup>, tăng 56,5%; thu hoạt động xuất nhập khẩu ước đạt 8.327 tỷ đồng, tăng 32,3%.

- Tổng chi ngân sách địa phương tháng 8 ước đạt 1.789 tỷ đồng; lũy kế chi 8 tháng ước đạt 7.716 tỷ đồng, tăng 3,5% so với cùng kỳ và bằng 44,2% dự toán năm.

#### đ) Thu hút đầu tư và quản lý doanh nghiệp

- Tình hình thu hút đầu tư nước ngoài (FDI): Trong tháng có 01 dự án được cấp mới; từ đầu năm đến nay có 03 dự án FDI được cấp giấy chứng nhận đầu tư với tổng vốn đăng ký là 73,9 triệu USD.

- Tình hình đầu tư trong nước: Trong tháng không có dự án được cấp mới; lũy kế 8 tháng, có 14 dự án được cấp mới với tổng vốn đăng ký 246 tỷ

<sup>3</sup> Trong đó, sản lượng tôm ước đạt 3.283 tấn, giảm 10,1% (Diện tích tôm chuyển qua nuôi ốc hương có giá trị kinh tế cao).

<sup>4</sup> Thu nội địa ước đạt 907 tỷ đồng, thu hoạt động xuất nhập khẩu ước đạt 729 tỷ đồng.

<sup>5</sup> Thu từ nhà máy lọc dầu Dung Quất ước đạt 7.938 tỷ đồng, tăng 98% so với cùng kỳ.

đồng.

- *Cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh*: Số lượng doanh nghiệp thành lập mới trong tháng là 54 doanh nghiệp<sup>6</sup>, tăng 42,1% so với cùng kỳ; lũy kế 8 tháng thành lập mới 532 doanh nghiệp, tăng 25,5%; tổng vốn đăng ký 3.216 tỷ đồng, tăng 27,1%; có 400 doanh nghiệp đăng ký tạm ngừng hoạt động, tăng 31,8%; có 98 doanh nghiệp giải thể, giảm 36,4% so với cùng kỳ.

#### **e) Tài nguyên môi trường**

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động khai thác, kinh doanh cát, sỏi lòng sông trên địa bàn tỉnh; ban hành quyết định phê duyệt điều chỉnh bổ sung công trình, dự án vào Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 cho 13 huyện, thị xã, thành phố, trong đó có dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông, giai đoạn 2021-2025 tại các huyện Nghĩa Hành, Tư Nghĩa, Mộ Đức và thị xã Đức Phổ.

- Tiếp nhận và giải quyết 32 hồ sơ thu hồi, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất; hướng dẫn, giải quyết vướng mắc trong công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư trên địa bàn tỉnh.

#### **g) Chương trình xây dựng nông thôn mới**

Phân bổ và tổ chức triển khai thực hiện thủ tục đầu tư các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; kiện toàn hệ thống Văn phòng Điều phối nông thôn mới các cấp; hoàn chỉnh dự thảo Bộ tiêu chí thôn nông thôn mới miền núi và thôn nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2021 - 2025.

### **2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội**

#### **a) Giáo dục và Đào tạo**

Ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2022-2023 đối với các cấp học trên địa bàn tỉnh; triển khai thực hiện Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng văn hóa học đường; tuyển sinh lớp 10 giáo dục thường xuyên cấp THPT năm học 2022-2023; tổ chức tập huấn cho các đơn vị, cơ sở giáo dục các lớp bồi dưỡng cho cán bộ quản lý và giáo viên.

#### **b) Y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân**

Tổ chức tốt công tác khám, chữa bệnh tại các tuyến; công tác truyền thông giáo dục sức khỏe được duy trì thường xuyên bằng nhiều hình thức; chất lượng khám, chữa bệnh từng bước được nâng cao, cơ bản đáp ứng nhu cầu khám, chữa bệnh của Nhân dân; tiếp tục thực hiện quyết liệt công tác phòng, chống dịch Covid-19; triển khai giám sát chặt chẽ công tác phòng chống dịch sốt xuất huyết, tổ chức tập huấn về phòng chống dịch sốt xuất huyết cho tuyến huyện và trạm y tế xã; các hoạt động phòng, chống lao tiếp

<sup>6</sup> Trong đó: 12 Công ty cổ phần, 9 Công ty TNHH 2 thành viên trở lên, 32 Công ty TNHH MTV, 1 Doanh nghiệp tư nhân; chưa tính 43 chi nhánh, văn phòng đại diện, địa điểm kinh doanh đăng ký thành lập mới.

tục được duy trì; tiếp tục duy trì các hoạt động tư vấn, tuyên truyền về phòng chống bệnh đái tháo đường; công tác truyền thông giáo dục sức khỏe được duy trì thường xuyên.

#### **c) Lao động, Thương binh và Xã hội**

Rà soát chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2022 – 2025; tổ chức hướng dẫn triển khai rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ hằng năm theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022 – 2025; triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 và năm 2022; thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho lao động theo Quyết định số 08/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

Thẩm định hồ sơ, giải quyết cho 138 trường hợp hưởng chế độ trợ cấp theo quy định; thực hiện việc giải quyết các chế độ trợ cấp đối với người tham gia kháng chiến; tiếp tục rà soát, thực hiện các chính sách hỗ trợ cho người lao động và người sử dụng lao động bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19.

#### **d) Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

*Các hoạt động văn hóa, văn nghệ:* Thực hiện trưng bày chuyên đề “*Tinh hoa di sản từ những con tàu cổ - Bảo vật quốc gia*” phục vụ Hội nghị Sơ kết diễn đàn liên kết phát triển du lịch giữa thành phố Hà Nội, thành phố Hồ Chí Minh và vùng kinh tế trọng điểm miền Trung, giai đoạn 2021-2025; bổ sung, hoàn thiện hồ sơ di tích quốc gia đặc biệt Văn hóa Sa Huỳnh; hồ sơ di tích cấp quốc gia Đền thờ Trương Định. Trong tháng 8/2022, Khu Chứng tích Sơn Mỹ, Bảo tàng tỉnh và các Nhà trưng bày bổ sung di tích đón tiếp và phục vụ khoảng 9.320 lượt khách đến tham quan, học tập, nghiên cứu; tổ chức 03 Chương trình biểu diễn nghệ thuật phục vụ cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân nhân dịp Kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ và Chương trình khai mạc Hội nghị sơ kết diễn đàn phát triển Du lịch giữa thành phố Hà Nội, thành phố Hồ Chí Minh và vùng kinh tế trọng điểm miền Trung năm 2022.

*Các hoạt động thể dục, thể thao:* Tổ chức các môn thi đấu trong khuôn khổ Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Quảng Ngãi lần thứ VII năm 2022; tổ chức giải Việt dã “Đường lên Suối chi” tỉnh Quảng Ngãi năm 2022; triển khai Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thi thể thao người cao tuổi và Giải bóng đá nữ công nhân viên chức lao động tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I năm 2022; tham gia thi đấu tại các giải đấu quốc gia, giành được 36 huy chương.

*Lĩnh vực du lịch:* Tổng lượt khách ước đạt 98.000 lượt người, tăng 75% so với tháng 7 và tăng gấp 139 lần so với cùng kỳ; doanh thu ước đạt 81 tỷ đồng, tăng 85% so với tháng 7 và tăng 710% so với cùng kỳ; lũy kế 8 tháng, tổng lượt khách ước đạt 452.000 lượt người, doanh thu ước đạt 332 tỷ đồng.

#### **đ) Thông tin, truyền thông và Phát thanh truyền hình**

Ban hành Kế hoạch truyền thông về Chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022- 2025; sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW ngày

05/9/2016 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới; tổ chức Hội thi tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022 bằng hình thức sân khấu hóa; tổ chức rà soát, cập nhật dữ liệu các phân hệ chức năng của IOC; triển khai Dự án chuyển đổi số trong các cơ quan hành chính nhà nước tỉnh và Dự án đầu tư chuyển đổi số; thường xuyên phát cảnh báo lũ hồng về mạng máy tính đến các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh để kịp thời có biện pháp xử lý, đảm bảo an toàn an ninh thông tin; chuẩn bị cho việc tổ chức diễn tập an toàn thông tin mạng năm 2022 theo hình thức thực chiến.

Tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7; nộp thuế điện tử đối với hộ, cá nhân kinh doanh; tăng cường truyền thông tiêm vắc xin phòng dịch Covid-19.

### **e) Khoa học và Công nghệ**

Theo dõi, quản lý 44 nhiệm vụ khoa học công nghệ; trong đó có 09 nhiệm vụ cấp nhà nước, 23 nhiệm vụ cấp tỉnh chuyển tiếp từ năm 2021 sang, 01 nhiệm vụ khoa học và công nghệ về quỹ gen giai đoạn 2021-2025, 09 nhiệm vụ khoa học và công nghệ năm 2022, 02 nhiệm vụ cấp cơ sở; thực hiện thẩm định công nghệ, thiết bị cho 05 dự án; tổ chức khảo sát, hướng dẫn 01 doanh nghiệp tham gia Chương trình chuyển giao, đổi mới công nghệ, phát triển thị trường khoa học - công nghệ và doanh nghiệp khoa học và công nghệ tỉnh Quảng Ngãi đến 2030; triển khai Kế hoạch Diễn tập ứng phó sự cố bức xạ và hạt nhân năm 2022; tổ chức lớp tập huấn về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cho đội ngũ tư vấn, hỗ trợ khởi nghiệp.

## **3. Lĩnh vực nội chính, đối ngoại và quốc phòng an ninh**

### **a) Công tác thanh tra, khiếu nại, tố cáo**

Tiếp tục thực hiện 04 cuộc thanh tra, kiểm tra kỳ trước chuyển sang, đang triển khai 01 cuộc thanh tra theo kế hoạch; đã tiếp 11 lượt/36 người/30 vụ việc, không có đoàn đông người; tiếp nhận 113 đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, trong đó có 56 đơn đủ điều kiện xử lý<sup>7</sup>.

Ban hành quy định về tiếp công dân tại Trụ sở tiếp công dân tỉnh, tiếp nhận và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, tranh chấp đất đai gửi đến lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh và Trụ sở tiếp công dân tỉnh; quy định về thụ lý và giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; quy chế tổ chức đối thoại với người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp với Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

### **b) Công tác tư pháp**

Thẩm định 07 lượt văn bản quy phạm, 01 đề nghị xây dựng nghị quyết; tiếp nhận yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp 964 trường hợp, trả phiếu lý lịch tư pháp cho 928 trường hợp; thực hiện 43 vụ việc trợ giúp pháp lý; ban hành Kế hoạch số triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác

<sup>7</sup> 16 đơn khiếu nại, 09 đơn tố cáo, 31 đơn kiến nghị, phản ánh.

động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản QPPL giai đoạn 2022-2027”; tổ chức phát động Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về cải cách thủ tục hành chính” trên địa bàn tỉnh.

### c) Công tác Nội vụ

Thực hiện Đề án sắp xếp, đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017-2025; sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập có số lượng người làm việc dưới 15 người; thường xuyên theo dõi, đôn đốc và phối hợp xử lý các tiêu chí, số liệu đánh giá của Bộ chỉ số chỉ đạo, điều hành và đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công theo thời gian thực trên môi trường điện tử tại Cổng Dịch vụ công quốc gia; ban hành Kế hoạch triển khai xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2022; công tác bổ nhiệm, điều động được thực hiện theo đúng quy định; công tác thi đua, khen thưởng được thực hiện kịp thời; tiếp tục kiểm tra, rà soát công tác tuyển dụng công chức, viên chức.

### d) Công tác Ngoại vụ

Đón, tiếp và làm việc với Đoàn lãnh đạo cấp cao tỉnh Attapeu; tiếp xúc giao Tổng Lãnh sự Nhật Bản tại Thành phố Đà Nẵng và đoàn công tác của Thứ trưởng Thường trực Bộ Ngoại giao; hướng dẫn, quản lý 07 đoàn với 62 lượt khách nước ngoài; lũy kế 8 tháng đầu năm là 21 đoàn, 162 lượt người nước ngoài đến làm việc tại tỉnh; triển khai thực hiện có hiệu quả công tác thông tin đối ngoại; hướng dẫn và quản lý tốt hoạt động của các đoàn phóng viên báo chí, hãng truyền hình thông tấn nước ngoài đến tác nghiệp tại tỉnh; tiếp nhận, làm thủ tục cử 02 đoàn gồm 11 cán bộ, công chức, người lao động đi công tác nước ngoài; tiếp tục công tác vận động viện trợ, thu hút nguồn lực nước ngoài vào tỉnh. Thực hiện tốt công tác bảo hộ ngư dân, tàu thuyền.

### đ) Quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội

Tiếp tục tăng cường công tác đảm bảo giữ vững, ổn định quốc phòng, an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh; quán triệt và thường xuyên chỉ đạo thực hiện các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông; nâng cao nhận thức, gắn trách nhiệm của người đứng đầu trong chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao thông theo địa bàn, lĩnh vực được giao; tăng cường công tác nắm bắt tình hình, đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm. Toàn tỉnh đã xảy ra 09 vụ tai nạn giao thông, chết 03 người, bị thương 09 người, thiệt hại tài sản trị giá khoảng 26 triệu đồng.

*Tóm lại, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh trong tháng 8 và 8 tháng đầu năm 2022 tiếp tục đạt được nhiều kết quả khả quan: Chỉ số sản xuất công nghiệp, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng, kim ngạch xuất nhập khẩu, doanh thu hoạt động vận tải đều tăng mạnh so với cùng kỳ; nhu cầu thị trường có xu hướng phục hồi nhanh và ổn định, các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh khắc phục khó khăn và đang nỗ lực mở rộng sản*

xuất; doanh nghiệp thành lập mới tăng, số doanh nghiệp giải thể giảm mạnh; giá cả nhìn chung tương đối bình ổn, không xảy ra hiện tượng khan hiếm hàng hóa, đáp ứng tốt nhu cầu tiêu dùng của người dân; các hoạt động kinh doanh dịch vụ, các dịch vụ lưu trú, ăn uống, du lịch, lễ hành và dịch vụ tiêu dùng tăng mạnh; thu ngân sách đạt khá cao (tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh trong tháng 8 ước đạt 1.628 tỷ đồng; lũy kế thu 8 tháng ước đạt 21.204 tỷ đồng, tăng 46,1% so với cùng kỳ, đạt 110,2% dự toán Trung ương giao và bằng 87,3% dự toán HĐND tỉnh giao); thời tiết thuận lợi cho sản xuất nông nghiệp, trồng rừng, khai thác thủy sản. Công tác an sinh, phúc lợi xã hội được quan tâm thực hiện; tập trung tổ chức khai giảng và thực hiện các nhiệm vụ chuẩn bị cho năm học mới 2022 - 2023; hoàn thành tốt cuộc diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh năm 2022; quốc phòng, an ninh được giữ vững; các vụ việc phức tạp, tập trung đông người về cơ bản đã được giải quyết kịp thời, ổn định và tạo sự đồng thuận cao trong xã hội.

Bên cạnh những kết quả đạt được, còn một số tồn tại, hạn chế, khó khăn: Tình hình dịch bệnh ở gia súc, gia cầm vẫn còn diễn biến phức tạp, làm ảnh hưởng đến thu nhập của người dân; một số tồn tại trong ngành y tế kéo dài qua nhiều năm nhưng chưa được xử lý dứt điểm, đặc biệt nợ bảo hiểm y tế làm ảnh hưởng đến công tác khám, chữa bệnh của người dân; thu hút đầu tư trong nước và nước ngoài vẫn còn gặp nhiều khó khăn; thu ngân sách nhà nước từ nguồn thu tiền sử dụng đất, thu từ xổ số kiến thiết, thu từ sắp xếp lại, xử lý nhà, đất thuộc sở hữu nhà nước còn thấp; công tác giải ngân vốn đầu tư công còn chậm, chưa đảm bảo theo kế hoạch của UBND tỉnh đề ra; việc tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ của một số sở, ngành, địa phương còn chậm theo yêu cầu của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, một số nội dung công việc trễ hạn kéo dài, chưa hoàn thành; một số nội dung đã được Chủ tịch UBND tỉnh giao nhiệm vụ tại phiên họp thường kỳ đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh tháng 7, 7 tháng đầu năm 2022 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2022 chưa được các sở, ngành tham mưu giải quyết kịp thời và hiệu quả chưa cao; công tác tham mưu tổ chức một số sự kiện ngành văn hóa, thể thao và du lịch chưa được chu đáo, còn nhiều thiếu sót.

## II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC TRONG THÁNG 9 NĂM 2022

Để triển khai thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ trong tháng 9/2022, yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban ngành, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan khắc phục ngay những tồn tại, hạn chế nêu trên; đồng thời, tập trung thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Khẩn trương tham mưu cho cấp có thẩm quyền giải quyết đối với các nhiệm vụ đã được UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao trong 8 tháng đầu năm, hoàn thành dứt điểm trong tháng 9/2022, trong đó, lưu ý đối với những



nội dung liên quan trực tiếp đến quyền lợi của người dân, an sinh xã hội, bảo vệ môi trường.

2. Chủ động làm việc với các Bộ, ngành Trung ương và phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương hoàn thành ngay một số nhiệm vụ được Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo tại Thông báo số 321/TB-UBND ngày 04/8/2022 (trong đó lưu ý: 03 Chương trình mục tiêu quốc gia; Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; điều chỉnh Quy hoạch Thủy lợi tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2030, định hướng đến năm 2050).

3. Tập trung thực hiện quyết liệt Quyết định số 58/QĐ-UBND ngày 19/01/2022 của UBND tỉnh về Kế hoạch thực hiện công tác đấu giá quyền sử dụng đất đối với các dự án thu tiền sử dụng đất năm 2022 theo kế hoạch đã được điều chỉnh.

4. Khẩn trương hoàn thành đầy đủ các nội dung trình HĐND tỉnh tại kỳ họp thứ 10 (dự kiến tổ chức vào cuối tháng 9/2022) đảm bảo tiến độ và chất lượng đề ra; trường hợp chậm trễ thì Thủ trưởng cơ quan, đơn vị đó chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh về kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao.

5. Rà soát tất cả các nhiệm vụ trong Chương trình công tác Quý III/2022 được UBND tỉnh ban hành tại Quyết định số 713/QĐ-UBND ngày 04/7/2022 và các nhiệm vụ phát sinh để kịp thời tham mưu UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện theo đúng tiến độ và chất lượng đề ra.

6. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương, chủ đầu tư tập trung chỉ đạo quyết liệt để giải ngân các nguồn vốn đã được giao, nhất là các nguồn vốn ngân sách trung ương, vốn kéo dài năm 2021 sang năm 2022, đảm bảo đến ngày 30/9/2022 tỷ lệ giải ngân của tỉnh phải nằm trong топ khá của cả nước, đến ngày 31/12/2022 giải ngân đạt 100% tất cả các nguồn vốn được giao theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Thông báo số 342/TB-UBND ngày 19/8/2022; tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện thủ tục đầu tư các dự án thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội để đảm bảo đủ điều kiện giao vốn và giải ngân 100% kế hoạch vốn bố trí cho các dự án trong năm 2022.

7. Khẩn trương thực hiện hoàn thiện các bước theo quy trình để sớm hoàn thiện Quy hoạch tỉnh Quảng Ngãi thời kỳ 2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2050, trình cấp có thẩm quyền xem xét, cho ý kiến để trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

8. Tập trung đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng 9 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 03 tháng cuối năm 2022 theo ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 4216/UBND-KTTH ngày 22/8/2022.

9. Rà soát các dự án chưa triển khai các thủ tục đầu tư để tham mưu UBND tỉnh trình cấp có thẩm quyền điều chỉnh vốn sang các dự án khác có

tiến độ giải ngân tốt.

10. Tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt 03 Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh, thường xuyên theo dõi, cập nhật tiến độ thực hiện của các địa phương, báo cáo Phó Chủ tịch UBND tỉnh theo dõi, phụ trách từng lĩnh vực để tổ chức họp giao ban định kỳ hàng tháng, đảm bảo giải ngân 100% kế hoạch vốn đầu tư xây dựng cơ bản, vốn sự nghiệp được giao năm 2022 theo ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Thông báo số 346/TB-UBND ngày 22/8/2022.

11. Khẩn trương hoàn thành dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 (chi tiết nhiệm vụ theo từng đơn vị và địa phương), kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm 2023 - 2025.

12. Khẩn trương nghiên cứu tiếp thu, giải trình, chỉnh sửa, bổ sung hoàn thiện đề án Điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế Dung Quất, tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2050, trình UBND tỉnh báo cáo Bộ Xây dựng.

13. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện các kết luận thanh tra của Chủ tịch UBND tỉnh trong thời gian vừa qua, đồng thời tập trung thực hiện hoàn thành các cuộc thanh tra theo kế hoạch và phát sinh đột xuất do Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo.

14. Tham mưu UBND tỉnh tổ chức thành công kỳ thi tuyển dụng công chức tỉnh Quảng Ngãi năm 2022.

15. Tập trung chỉ đạo giải quyết dứt điểm các tồn tại thuộc thẩm quyền của ngành y tế trong thời gian qua, trường hợp vượt thẩm quyền, kịp thời báo cáo, tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo xử lý; trong đó, cần tập trung giải quyết dứt điểm việc nợ đọng bảo hiểm y tế, công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh và công tác tiêm phòng vắc xin Covid-19. Tiếp tục triển khai kịp thời các chính sách ưu đãi và hỗ trợ cho các đối tượng bị ảnh hưởng dịch Covid-19 theo quy định.

16. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch phục hồi hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh.

17. Tập trung theo dõi, tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo, xử lý công tác phòng chống dịch bệnh gia súc gia cầm, trong đó, lưu ý xử lý dứt điểm các ổ dịch bệnh gia súc vừa phát sinh trên địa bàn tỉnh. Chủ động triển khai thực hiện các giải pháp để ứng phó các tình huống thiên tai trong mùa mưa, bão năm 2022.

18. Chuẩn bị đầy đủ nội dung để họp Ban Chỉ đạo chuyển đổi số đánh giá tình hình thực hiện công tác chuyển đổi số trong 09 tháng đầu năm và triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong 03 tháng cuối năm 2022.

19. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh; nắm bắt tình hình,

đấu tranh phòng chống các loại tội phạm, bảo đảm an ninh, quốc phòng, trật tự an toàn xã hội trong thời gian đến./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính;
- Bộ Tư lệnh Quân Khu V;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các cơ quan chuyên trách giúp việc Tỉnh ủy;
- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Các sở, ban ngành, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh;
- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn tỉnh;
- Các Tổ chức CT-XH tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Đài PTTH tỉnh, Báo Quảng Ngãi;
- VPUB: CVP, PCVP, các phòng, ban, đơn vị trực thuộc, CBTH;
- Lưu: VT, P.KTTHphap521.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Võ Phiên**

# MỘT SỐ CHỈ TIÊU KINH TẾ CHỦ YẾU THÁNG 8 NĂM 2022

(Kèm theo Báo cáo số 158 /BC-UBND ngày 15 tháng 9 năm 2022  
của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi)



Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kế hoạch năm 2022	Ước TH tháng 8/2022	Lũy kế 8 tháng đầu năm 2022	% TH lũy kế so với cùng kỳ 2021	% TH lũy kế so với KH năm 2022
<b>1. Nông nghiệp</b>						
- Tổng diện tích lúa Hè - Thu	Ha	34.717		35.202	103,7	101,4
<b>2. Ngư nghiệp</b>						
- Sản lượng thủy sản đánh bắt	Tấn	265.000	29.394	204.616	101,3	77,2
<b>3. Công nghiệp</b>						
* Chỉ số sản xuất ngành công nghiệp	Tỷ đồng	103,0	149,8		106,8	
<i>* Một số sản phẩm chủ yếu:</i>						
- Thủy sản chế biến	Tấn	11.200	980	7.526	104,4	67,2
- Bánh kẹo các loại	Tấn	12.000	980	7.515	107,5	62,6
- Sữa các loại trên địa bàn tỉnh	1.000 lít	90.000	27.561	185.897	102,0	206,6
- Bia các loại	1.000 lít	170.000	18.790	153.919	133,7	90,5
- Nước khoáng	1.000 lít	120.000	9.500	70.965	110,7	59,1
- Sản phẩm lọc dầu	Tấn	6.900.000	575.513	4.584.966	103,0	66,4
- Phân hóa học	Tấn	31.000	2.620	19.999	101,4	64,5
- Gạch nung các loại	1.000 viên	450.000	28.152	205.947	98,2	45,8
- Đá xây dựng các loại	1.000 m <sup>3</sup>	1.400	126,580	918,810	103,8	65,6
- Tinh bột mỳ trên địa bàn tỉnh	Tấn	55.000	3.200	167.098	92,0	303,8
- Sản phẩm may mặc	1.000 chiếc	15.000	1.490	9.008	110,9	60,1
- Điện sản xuất	Triệu kw/h	1.450	108	1.122	152,8	77,4
- Điện thương phẩm	Triệu kw/h	2.250	186	1.454	95,4	64,6
- Nước máy thương phẩm	1.000 m <sup>3</sup>	17.000	1.398	10.813	103,6	63,6
- Dăm gỗ nguyên liệu giấy	Tấn	1.200.000	88.741	553.696	66,7	46,1
- Cuộn cảm	1.000 cái	130.000	8.781	86.468	92,0	66,5
- Giày da các loại	1.000 đôi	13.500	1.076	10.734	118,2	79,5
- Sợi bông	Tấn	50.000	4.576	32.513	98,0	65,0
- Thép xây dựng	1.000 tấn	5.500	460,0	3.733,9	104,5	67,9
<b>4. Thương mại</b>						
- Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ	Tỷ đồng	55.000	5.512	42.718	119,1	77,7
- Kim ngạch xuất khẩu	Triệu USD	1.860	201,3	1.532,9	127,9	82,4
<i>* Mặt hàng XK chủ yếu</i>						
+ Thủy sản	"	22	2,7	19,8	131,4	89,9
+ Tinh bột mỳ	"	130	6,2	90,7	107,2	69,7
+ Đồ gỗ	"	5	0,5	4,4	114,2	88,9
+ Dăm gỗ nguyên liệu giấy	"	175	14,4	121,6	102,5	69,5
+ May mặc	"	70	9,2	66,5	134,0	94,9
+ Hàng thực phẩm chế biến	"	5	0,7	4,2	139,1	84,6
+ Sản phẩm cơ khí	"	100	15,2	99,1	170,2	99,1
+ Dầu FO	"	85	10,1	82,5	137,0	97,0



Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kế hoạch năm 2022	Ước TH tháng 8/2022	Lũy kế 8 tháng đầu năm 2022	% TH lũy kế so với cùng kỳ 2021	% TH lũy kế so với KH năm 2022
+ Sợi, sợi dệt các loại, vải	"	180	15,3	115,4	97,0	64,1
+ Giày da các loại	"	160	20,8	139,0	131,7	86,9
+ Thép	"	600	85,0	560,0	138,8	93,3
+ Hàng hoá khác (cuộn cảm, thiết bị, hệ thống điều phối khí xả, bọc đệm ghế, đệm lò xo, bộ phận của ghế, bộ dây điện, bộ dây nguồn, nệm mút)	"	328	21,2	229,8	117,3	70,1
- Kim ngạch nhập khẩu	Triệu USD	2.730	378,2	2.550,2	142,0	93,4
<i>* Mặt hàng NK chủ yếu</i>						
+ Máy móc, phụ tùng thay thế	"	120	5,0	78,3	88,8	65,3
+ Sắt thép	"	1.500	165,9	1.217,0	139,7	81,1
+ Dầu thô	"	660	175,4	902,1	163,3	136,7
+ Vải và nguyên phụ liệu may mặc	"	260	20,1	219,1	127,1	84,3
+ Bông các loại	"	140	10,2	105,5	115,8	75,3
+ Nguyên liệu, hương liệu, vật liệu sản xuất bia, sữa, bánh kẹo	"	4	0,4	2,6	127,3	64,8
+ Khác	"	46	1,3	25,7	133,4	55,8
<b>5. Thu - Chi ngân sách</b>						
- Tổng thu ngân sách trên địa bàn	Tỷ đồng	24.293	1.628	21.204	146,1	87,3
<i>Trong đó: - Thu nội địa</i>	"	16.710	907	12.859	156,5	77,0
<i>+ Trg đó: Thu từ NM lọc dầu</i>	"	7.935	416	7.938	198,0	100,0
<i>- Thu hoạt động XNK</i>	"	7.500	941	8.327	132,3	111,0
- Tổng chi ngân sách địa phương	"	17.471	729	7.716	103,5	44,2